<sup>18)</sup> War das Darlehen auf das Schiff gegeben, aber die Ladung verpfändet, so nützte die Bergung der Ladung dem Gläubiger nichts, wenn das Schiff unterging, seine Forderung war erloschen. Kam das Schiff an, aber ohne Ladung, so hatte der Gläubiger mit dem Pfandgegenstande auch sein Pfandrechth verloren, seine Forderung blieb bei Bestand. Vgl. l. 6. D. l. c.

<sup>19)</sup> Vgl. Mathiass S. 45 ff.

<sup>20)</sup> Pardessus, Collection I 183, 189 f.

<sup>21)</sup> Ebd. I 150.

<sup>22)</sup> Ebd. I 227, 246 f.

<sup>23)</sup> Statuti inediti della città di Pisa, ed. Bonaini, II S. 813—1026. Die hier in Betracht kommenden Bestimmungen sind c. 24 (S. 900 ff.), c. 25 (S. 905 f.) und c. 27 (S. 909 f.). c. 26 (S. 906 f.) handelt vom *foenus quasi nauticum*. Zum Theil findet sich das *Constitutum usus* auch bei Pardessus a. a. O. IV 569 ff.

nur verhältnissmässige Befriedigung beanspruchen konnte.<sup>24)</sup> Von einem Pfandrechte erfahren wir nichts, zum Wesen des Geschäfts gehörte es demnach auf keinen Fall.

Von hervorragendem Interesse für das Verständniss des antiken Seedarlehens sind die zahlreichen, der Zeit von 1155—1164 angehörigen Beispiele aus dem **Notularium des Genueser Notars Johannes Scriba.**<sup>25)</sup> Bei der geringen Verbreitung dieses hochwichtigen Urkundenwerkes mag es uns vergönnt sein, eine Auswahl der bezeichnendsten Urkunden hier mitzutheilen.

Am 25. Mai 1160 erklärt Vicinus de Cibilis vor drei Zeugen: „Ego V. de C. cepi a te, Bono Johanne Malfuastro, libras triginta septem cum dimidia denariorum Januensium, pro quibus per me vel meum nuncium dabo tibi vel tuo nuncio, navi mea sana eunte Alexandriam vel maiori parte pecunie que in ea portabitur, centum bisancios mundos usque ad proximum festum dominice nativitatis. Hoc ipsum etiam sana eunte de Janua, si mea navis non iverit, ea navi, qua ego ibo vel nuncius meus. Si non ivero vel nuncius meus, capitale tuum tibi restituam infra mensem, hoc cognito. Si non, penam dupli. Bona pignori intrare et cetera, et sine decreto“ (S. 651 Nr. 884). Was hier am Schlusse bloss formelhaft angedeutet ist, lautet in einer anderen Urkunde (S. 664 Nr. 907) vollständig: „Quod si non fecero, tibi stipulanti penam dupli promitto, ita quod, nisi sic adtendero, exinde pro sorte et pena intrare possis in bonis que habeo et habiturus sum, et quantum id fuerit tibi facias estimari, et id nomine vendicionis possideas, hoc autem tua auctoritate et sine decreto consulum et mea contradicione et omnium pro me, bonis omnibus meis habitis et habendis tibi pignori subjectis.“

Ein von seinem Mitheder aufgenommenes Seedarlehen bekundet Merlo Guaracus am 13. Juli 1160: „Ego M. G. cepi a te Ugone de Balneo libras 10 denariorum Januensium, pro quibus dabo tibi libras 12 den. Jan. (also 20% Prämien) infra duodecim dies, postquam galea comunis, que vadit Ispaniam, redibit in portum Janue. Penam dupli. Bona pignori intrare et sine decreto, et facere estimari ac nomine vendicionis possidere“ (S. 667 Nr. 912).

Urkunde vom 23. August 1158 (S. 529 Nr. 670): Vor vier Zeugen erklärt Elias: „Ego E. accepi a te Marchione de Volta libras 40 den. Jan., pro quibus per me vel meum missum dabo tibi vel tuo misso usque proximum festum sancti Johannis de iunio libras 50 den., navi Dormitoris sana eunte Siciliam; si vero disturbabitur, sana eunte ea navi quam pariter eligemus. Si non, penam,

<sup>24)</sup> c. 24: capitale restituat, etiam si minus capitali habuerit, et proficuum, ut supra scriptum est; — — — nec intelligatur minus capitali habere ob hoc, quod navis, alias dampnum non passa, in reversione minus valeat quam eo tempore, quo movit, valuerat. Si tamen fortuito casu minus capitali habuerit, dampnum per libram dividat; et si totum casu perdidit, in nichilum teneatur. Selbstverschuldeter Untergang (z. B. wenn der Schuldner eine andere als die verabredete Reise unternommen oder die Ladung ohne Noth in ein anderes Schiff verladen hatte) befreite den Schuldner nicht.

<sup>25)</sup> Abgedruckt in den *Historiae patriae Monumenta*, Chartarum Tom II (Augustae Taurinorum 1853).

dupli. Bona pignori intrare etc. tua auctoritate, et sine decreto et mea contradictione, et nomine vendicionis possideas“. Dem von Elias zu befrachtenden Schiffe des Dormitor sollte eventuell im Einverständniss mit dem Darlehensgeber ein anderes substituirt werden. Derartige Substitutionen wurden häufig noch weiter ausgedehnt, so in einer Urkunde vom 10. Septbr. 1158 (S. 550 Nr. 708), nach welcher die Rückzahlung des Kapitals nebst 25 % Prämie („de quatuor quinque“) in dem nächstkommenden Sommer erfolgen sollte, und zwar „sana eunte Messanam navi qua vadit Fulco Buferius et Ugo Botinus, et sana redeunte, inde infra mensem post quam venerit; si vero morabitur, quod in ipsa estate non veniri (l. venerit), vel si iter mutaverit, sana veniente ea navi in qua in ipsa estate Fulco Buferius venire ceperit; vel, si non veniret, vel moraretur, sana veniente illa navi que a Messana in ipsa estate prius venire ceperit, infra mensem post.“ Oder in Urkunde vom 19. August 1160 (S. 683 Nr. 942): „sana eunte Sciciliam navi, qua Ocellus vadit, et sana redeunte, infra mensem post; que si vendetur vel iter mutaverit, sana veniente ea qua ipse Ocellus ea estate venire incipiet aut maiorem partem rerum suarum honeraverit; vel si non veniret, sana veniente ea qua maior pars mercatorum qui secum vadunt venire incipient aut maiorem partem rerum suarum honeraverint.“